Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 1/5

SUMÁRIO

DECRETO Nº 045/2024. 2 ......................................................................................................................
PORTARIA Nº 030/2024. 3 ....................................................................................................................
DECRETO Nº. 048/2024. 4 .....................................................................................................................

sexta-feira, 21 de junho de 2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 94/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 2/5

DECRETO Nº 045/2024.

“DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO DE SERVIDORES
OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO

TEMPORÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ,
Estado  do  TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelos
Incisos  V  e  VI  do  art.  88  da  Lei  Orgânica
Municipal  (Seção  II  –  Das  atribuições  do
Prefeito);

Considerando, o interesse a conveniência e a
necessidade da administração pública.

DECRETA:

Art.  1º  -  A  partir  do  dia  28/06/2024,  ficam
desligados  de  suas  funções  Públicas,  os
servidores ocupantes de Cargos de Provimento
Temporário, conforme abaixo relacionado:

Matrícula Nome Data
Admissão

Data
Desligamento

20220905 ADEANE RODRIGUES DA SILVA 01/02/2024 28/06/2024

20220868 ALESSANDRA BORGES
RODRIGUES 05/02/2024 28/06/2024

20220887 ANA CLAÚDIA NEVES 01/02/2024 28/06/2024

20220774 ANA VITORIA NEVES 01/03/2023 28/06/2024

20220910 ANDRE MARCOS ALVES DA
CUNHA 01/03/2024 28/06/2024

20220761 ANTONIO MARCOS FERREIRA
MEIRA 01/09/2022 28/06/2024

20220879 ANTONIO PEREIRA DOS REIS 01/02/2024 28/06/2024

20220773 ATHOS HENRIQUE MOREIRA DA
SILVA 01/03/2023 28/06/2024

20220895 BRUNA SANTOS BARROS 01/02/2024 28/06/2024

20220809 CAYO FRANCISCO DA SILVA
ROCHA 01/03/2023 28/06/2024

20220897 CECILIA NETA CHAVES DA CRUZ 01/02/2024 28/06/2024

20220909 CIRLENE FERNANDES DA SILVA 01/02/2024 28/06/2024

20220882 CLEIDIANE BATISTA DE SOUZA 01/02/2024 28/06/2024

20220878 CLEONICE LOPES PEREIRA 01/02/2024 28/06/2024

20220865 DANIELA CORDEIRO DA CRUZ 01/02/2024 28/06/2024

20220899 DEBORAH LUYSA R. DOS SANTOS 01/02/2024 28/06/2024

20220870 DIVINA PERPETUA ALVES P. DA
COSTA 05/02/2024 28/06/2024

20220889 DORALINA RODRIGUES DE
SOUZA 01/02/2024 28/06/2024

20220872 ELICIMONE ARAUJO DE SIQUEIRA
SILVA 01/02/2024 28/06/2024

20220766 ELIEUSA GOMES MARTINS COSTA 01/03/2023 28/06/2024

20220861 ELINEIDA GOMES DOS SANTOS 01/02/2024 28/06/2024

20220918 ELIS REGINA MARQUES DOS
SANTOS 01/04/2024 28/06/2024

20220880 EMILLY VITORIA DE MELO 01/02/2024 28/06/2024

20220898 FABIANA SIRQUEIRA DA SILVA 01/02/2024 28/06/2024

20220874 FLAVIANA NOGUEIRA DA COSTA 01/02/2024 28/06/2024

20220775 FRANCISCO IRACILDO T. MACEDO 01/03/2023 28/06/2024

20220836  GENAINA DA SILVA SANTOS 05/06/2023 28/06/2024

20220793 GESSY MALAQUIA DOS SANTOS 01/03/2023 28/06/2024

20220903 GLEVIA BARBOSA ROCHA 01/02/2024 28/06/2024

20220877 HELLEM CRISTINA GARCIA DE
SOUZA 01/02/2024 28/06/2024

20220881 IURI BISPO DA SILVA 01/02/2024 28/06/2024

20220884 JACINONE COSTA DOS SANTOS 01/02/2024 28/06/2024

20220847 JOAO PEREIRA MAIA 01/11/2023 28/06/2024

20220792 JOEL GOMES DE ARAUJO 01/03/2023 28/06/2024

20220917 JOSE EDUARDO DE SOUZA 01/04/2024 28/06/2024

20220821 JOSE RENILDO FERREIRA DE
SOUZA 03/04/2023 28/06/2024

20220906 JOSIRENE DE OLIVEIRA SANTOS 01/02/2024 28/06/2024

sexta-feira, 21 de junho de 2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 94/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 3/5

20220869 JULIESO AIRES PEREIRA 05/02/2024 28/06/2024

20220876 JULIO DANIEL DO CARMO 01/02/2024 28/06/2024

20220901 KARYTTA CRISTINA FERNANDES
DIAS 01/02/2024 28/06/2024

20220908 KATRINE DE OLIVEIRA P. DO
AMARAL 01/02/2024 28/06/2024

20220900 LAIANA PAMELA A. PEREIRA DA
COSTA 01/02/2024 28/06/2024

20220850 LAURIELLE DIAS 02/01/2024 28/06/2024

20220768 LEILA CRISTINA DOS SANTOS
SILVA 01/03/2023 28/06/2024

20220894 LUCIENE DA CONCEICAO DE
SOUSA 01/02/2024 28/06/2024

20220866 LUCIENE FARIA DO NASCIMENTO 01/02/2024 28/06/2024

20220883 LUCILEIA TEREZA DE JESUS 01/02/2024 28/06/2024

20220862 LUCIMAR MAGALHAES DOS
SANTOS 01/02/2024 28/06/2024

20220913 MARIA CORINA FERREIRA DE
SOUZA 01/03/2024 28/06/2024

20220893 MARIA DE SOUSA SANTOS
BATISTA 01/02/2024 28/06/2024

20220911 MARIA DIVINA LOPES 01/03/2024 28/06/2024

20220896 MARIA DO SOCORRO VIEIRA 01/02/2024 28/06/2024

20220912 MARIA JOSE FERREIRA DUARTE 01/03/2024 28/06/2024

20220808 MARIA JOSE OSMIDIO DO VALE 01/03/2023 28/06/2024

20220892 MARIA NEIDE SOARES DA SILVA 01/02/2024 28/06/2024

20220886 MARIA TAVARES DE SOUZA 01/02/2024 28/06/2024

20220890 MARLENE OLIVEIRA DIAS 01/02/2024 28/06/2024

20220904 MILLENA ALMEIDA GOMES 01/02/2024 28/06/2024

20220888 NADIELLI FERNANDES DOS
SANTOS 01/02/2024 28/06/2024

20220902 NAYARA COSTA LIMA 01/02/2024 28/06/2024

20220842
NECILENE ROMUALDO DA SILVA 01/09/2023 28/06/2024

20220863 NILDETE ZUFFO BORGES 01/02/2024 28/06/2024

20220915 OLINDINA PINTO DA SILVA 04/03/2024 28/06/2024

20220907 RIELLEN VIEIRA DE AZEVEDO 01/02/2024 28/06/2024

20220875 SANDRA SOUZA CAMARGO 01/02/2024 28/06/2024

20220914 SIDINEIA OLIVEIRA DIAS DA SILVA 01/03/2024 28/06/2024

20220891 SILVIA DE SOUZA CARDOSO 01/02/2024 28/06/2024

20220864 SUELENE PEREIRA DE SOUSA
MENEZES 01/02/2024 28/06/2024

20220830 WEDER EVANGELISTA DE
OLIVEIRA 08/05/2023 28/06/2024

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

PALÁCIO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ  DR.
MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA,  Estado do
TOCANTINS, aos 10 (dez) dias de junho do ano
de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO:

“Em  cumpr imen to  ao  mandamento
constitucional  previsto  no Art.  37 “caput”  da
Constituição  Federal,  certificamos  para  os
devidos fins legais que cópias do “Decreto nº
045/2024,  de  10/06/2024,  que  “DISPÕE
SOBRE  DESLIGAMENTO  DE  SERVIDORES
OCUPANTES DE CARGO DE PROVIMENTO
T E M P O R Á R I O  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS”,  foram  devidamente
publicadas  no  mural  de  avisos  da  Prefeitura
Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do
Município (www.talisma.to.gov.br) na presente
data”.

Talismã-TO, 10/06/2024.

PORTARIA Nº 030/2024.

“CONCEDE PRORROGAÇÃO PARA INVESTIDURA
(POSSE) NO CARGO DE PSICÓLOGA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

sexta-feira, 21 de junho de 2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 94/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 4/5

“O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Art. 27, § 1º da Lei
Municipal  nº  563/2016,  de  19/04/2016
(Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município  de  Talismã) ,  e  dá  outras
providências”,  e;

Considerando,  que a  candidata  Narla Núbia
Rodrigues de Moura Lemos, foi nomeada no
dia  21/05/2024,  por  meio  do  Decreto  nº
042/2024, de 21 de maio de 2024, publicado
no Diário Oficial do Município nº 090, de 21
de maio de 2024;

Considerando,  que  após  sua  nomeação  a
servidora  entregou  parte  da  documentação
exigida  para  efetivação  de  sua  posse;

Considerando, que foi constatado que além da
servidora  ocupar  cargo  efetivo  inacumulável
(Agente  de  Fiscalização),  por  expressa
vedação constitucional, ainda, encontrava-se
designada para exercer  cargo de provimento
comissionado  de  “Assessor  Técnico  de
Arrecadação  e  Receitas”,  o  qual  exige
dedicação  exclusiva;

Considerando,  o  Parecer  Jurídico  nº
046/2024,  no  qual  sugeriu  que  a  candidata
nomeada  apresentasse  os  documentos
comprobatórios  de  sua  demissão  dos  cargos
que já exerce, sob pena de ser-lhe negada a
posse no cargo de psicóloga deste município,
observando-se  o  prazo  legal  concedido  na
convocação  para  a  posse;

Considerando  ainda,  o  requerimento  da
candidata no qual solicitou a prorrogação por
mais 15 (quinze) dias, para que possa investir
no  cargo  público  de  Psicóloga,  protocolo  nº
288/2024, datado de 20/06/2024.

R E S O L V E:

Art.  1º Conceder a candidata NARLA NÚBIA

RODRIGUES DE MOURA, Inscrição nº 962,
CPF 935.***.***-20, prorrogação pelo prazo de
15  (quinze)  dias,  a  contar  da  presente  data
(20/06/2024), para que a servidora apresente a
documentação comprobatória de sua demissão
dos cargos que já exerce junto ao Município de
Alvorada-TO.

Art. 2º Revogadas as disposição em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PALÁCIO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ  DR.
MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA,  Estado do
Tocantins, aos 20 (vinte) dias do mês de junho
do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO:

“Em  cumpr imen to  ao  mandamento
constitucional  previsto  no Art.  37 “caput”  da
Constituição  Federal,  certificamos  para  os
devidos fins legais que cópias da “Portaria nº
030/2024, de 11/06/2024, que “CONCEDE
PRORROGAÇÃO  PARA  INVESTIDURA
(POSSE) NO CARGO DE PSICÓLOGA, E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS” ,  f o r a m
devidamente publicadas no mural de avisos da
Prefeitura Municipal e ainda divulgadas no site
oficial  do  Município  (www.talisma.to.gov.br)  na
presente  data”.

Talismã-TO, 20/06/2024.

DECRETO Nº. 048/2024.

sexta-feira, 21 de junho de 2024 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 94/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 5/5

“DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E
DECRETA A DESISTÊNCIA DE CANDIDATO EM RAZÃO
DE NÃO COMPARECIMENTO NO PRAZO FIXADO NO

DECRETO Nº 042/2024, DO VIII CONCURSO PÚBLICO
DO PODER EXECUTIVO DE TALISMÃ -TO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PrefeitO Municipal  de Talismã,  Estado
do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, Art. 37, (caput) da Constituição Federal,
C/C  com  o  Art.  27  caput  e  Art.  28,  da  Lei
Municipal nº 563/2016, de 19/04/2016 e Art. 88,
incisos III e VI da L.O.M, e;

CONSIDERANDO a homologação do resultado
final  do  Concurso  Público,  pelo  Decreto  n°
040/2024, de 20 de maio de 2024, publicado
no Diário Oficial do Município nº 089, de 20
de maio de 2024 e Diário Oficial do Estado
do Tocantins n° 6574, de 21/05/2024;

CONSIDERANDO o  disposto  no  Art.  2º  do
Decreto  de  Nomeação  e  Convocação  nº
042/2024, de 21 de maio de 2024, publicado
no Diário Oficial do Município nº 090, de 21
de maio de 2024;

CONSIDERANDO ,  a  necess idade  da
Administração Pública Municipal, de prover os
seus cargos efetivos com estrita observância ao
artigo 37, incisos I e II, da Constituição Federal;

DECRETA:

Art.  1º.  A  REVOGAÇÃO  da  nomeação  e
a DESISTÊNCIA, do candidato descrito abaixo,
perdendo o direito a posse, por motivo de não
comparecimento no prazo fixado pelo art. 2º do
Decreto nº 042/2024, sendo ele:

Cargo: Advogado
Cl
as
s.

Insc
riçã
o

C.P.F. - Nome

1 000
465

011.***.***-31 - ROBERTO KLEBER
RAMOS DE MESQUITA

Art.  2º  -  Fica  autorizado  à  convocação,
nomeação  e  posse  do  próximo  candidato
“aprovado” no cargo/vaga de Advogado, no VIII
Concurso Público do Município de Talismã.

Art. 3º - Revogadas as disposições contrárias,
este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PALÁCIO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ  DR.
MOSANIEL  FALCÃO  DE  FRANÇA,  Estado
do TOCANTINS, aos 21 (vinte e um) dias do
mês de junho do ano de 2024 (dois mil e vinte e
quatro).

DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO:

“Em  cumpr imen to  ao  mandamento
constitucional  previsto  no Art.  37 “caput”  da
Constituição  Federal,  certificamos  para  os
devidos fins legais que cópias do “Decreto nº
048/2024,  de  21/06/2024,  que  “DISPÕE
SOBRE  REVOGAÇÃO  DE  NOMEAÇÃO  E
DECRETA A DESISTÊNCIA DE CANDIDATO
EM RAZÃO DE NÃO COMPARECIMENTO NO
PRAZO FIXADO NO DECRETO Nº 042/2024,
DO  VIII  CONCURSO  PÚBLICO  DO  PODER
EXECUTIVO DE TALISMÃ -TO E dá outras
providências”, foram devidamente publicadas
no mural de avisos da Prefeitura Municipal  e
ainda  divulgadas  no  site  oficial  do  Município
(www.talisma.to.gov.br)  e  no  Diário  Oficial  do
Município  na  presente  data”.

Talismã-TO, 21/06/2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-06-21T11:01:13-0300